**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

Jan Kučera

**Neplatné skončení pracovního poměru
a související důsledky**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování: 30. 7. 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Kučera

V Praze dne 30. 7. 2017

## **Poděkování**

Děkuji panu JUDr. Jakubu Morávkovi, Ph.D. vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

## Obsah

<b>Úvod .....</b> <b>6</b>
<b>1 Pracovní poměr .....</b> <b>9</b>
1.1 Pracovní poměr jako soukromoprávní vztah ..... 9
1.2 Vznik, změna a zánik pracovního poměru..... 13
1.2.1 Právní jednání jako pracovněprávní skutečnost ..... 13
1.2.2 Vymezení pracovněprávního jednání ..... 15
1.2.3 Náležitosti pracovněprávního jednání ..... 15
<b>2 Následky vad pracovněprávních jednání směřujících k rozvázání pracovního poměru .....</b> <b>21</b>
2.1 Zdánlivost pracovněprávního jednání..... 22
2.2 Neplatnost pracovněprávního jednání..... 24
2.2.1 Hlavní důvody neplatnosti výpovědi..... 26
2.2.2 Hlavní důvody neplatnosti okamžitého zrušení pracovního poměru ..... 34
2.2.3 Hlavní důvody neplatnosti zrušení pracovního poměru ve zkušební době ... 36
<b>3 Důsledky neplatného rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem ve vztahu k trvání pracovního poměru a náhradě mzdy nebo platu .....</b> <b>38</b>
3.1 Důsledek neplatného rozvázání pracovního poměru a zájmu zaměstnance na trvání pracovního poměru..... 40
3.1.1 Oznámení zaměstnance o trvání pracovního poměru..... 41
3.1.2 Žaloba na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru ..... 44
3.1.3 Rozhodnutí soudu o žalobě o určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru ..... 48
3.1.4 Náhrada mzdy nebo platu dle ust. § 69 odst. 1 zákoníku práce ..... 49
3.1.5 Vrácení podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci ..... 55
3.2 Důsledek neplatného rozvázání pracovního poměru a nezájmu zaměstnance na trvání pracovního poměru..... 57
3.3 Důsledek neplatného rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem a pasivity zaměstnance ..... 60
<b>Závěr .....</b> <b>62</b>
<b>Použité prameny a literatura.....</b> <b>66</b>
<b>Seznam použitých zkratk .....</b> <b>70</b>

<b>Resumé.....</b> <b>71</b>
<b>Summary .....</b> <b>72</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>73</b>
<b>Abstract .....</b> <b>74</b>
<b>Název diplomové práce v anglickém jazyce .....</b> <b>75</b>
<b>Klíčová slova .....</b> <b>75</b>
<b>Keywords.....</b> <b>75</b>

## Úvod

Pracovní poměr patří k nejvýznamnějším právním vztahům, neboť ovlivňuje každodenní život většiny aktivně pracujícího obyvatelstva. Zaměstnanec prostřednictvím pracovního poměru získává potřebné finanční prostředky pro uspokojování potřeb svých, případně potřeb své rodiny. Nejsou to však jen finanční prostředky, co zaměstnanci pracovní poměr přináší. Již Aristotelés ve čtvrtém století před naším letopočtem napsal, že člověk je tvorem společenským. A právě pracovní poměr nám často zajišťuje poznávání nových osob, začlenění do kolektivu a s tím související navázání přátelských vztahů nezbytných pro spokojený život. Rozvázání pracovního poměru tak může pro zaměstnance znamenat významný zásah do jeho života, a to nejen pracovního, ale rovněž osobního. Proto je třeba, aby právní řád poskytoval zaměstnanci možnost, jak se může proti rozvázání pracovního poměru účinně bránit, je-li přesvědčen, že rozvazovací pracovněprávní jednání trpí vadou.

Dnešní doba je pro získání nového pracovního místa maximálně příznivá, neboť podle aktuálních údajů Úřadu práce České republiky klesl k 30. 6. 2017 podíl nezaměstnaných osob ve věku 15 až 64 let na 4 % a počet hlášených volných pracovních míst vzrostl ke stejnému datu na 183 500.<sup>1</sup> Aktuální podíl nezaměstnaných osob v České republice je tak v rámci zemí Evropské unie suverénně nejnižší. S ohledem na výše uvedené by se tak mohlo zdát, že téma neplatného skončení pracovního poměru není v současné době příliš aktuální, neboť zaměstnanec si raději sjedná nový pracovní poměr u jiného zaměstnavatele, než aby podstupoval nástrahy soudního řízení s nejistým výsledkem. Ve skutečnosti tomu však tak není.

Téma neplatného skončení pracovního poměru si svoji aktuálnost nadále zachovává. Ne vždy totiž nabídka pracovních pozic musí odpovídat kvalifikaci a možnostem uchazeče o zaměstnání, zejména s ohledem na vzdálenost mezi místem, kde se uchazeč o zaměstnání zdržuje, a místem možného výkonu práce. Rovněž nabízené podmínky mohou být ve srovnání s podmínkami u dosavadního zaměstnavatele horší, ať už z hlediska výše mzdy nebo platu, flexibility pracovní doby, možnosti využívání práce z domova, délky dovolené či jiných benefitů. Pro zaměstnance se tak stále může jevit jako výhodnější dovolat se neplatnosti rozvázání pracovního poměru u soudu, a to i přes možnou časovou a finanční náročnost. Mnohdy je však motivací zaměstnance k podání

---

<sup>1</sup> Údaje Úřadu práce České republiky o nezaměstnanosti – dostupné dne 23. 7. 2017 z: <https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes>

žaloby na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru pouze vidina možného přiznání nároku na náhradu mzdy nebo platu, aniž by na dalším trvání pracovního poměru měl skutečný zájem.

Zákoník práce upravuje jak neplatné skončení pracovního poměru zaměstnavatelem, tak neplatné skončení pracovního poměru zaměstnancem. S ohledem na stanovený rozsah pro diplomové práce se tato diplomová práce omezuje pouze na právní úpravu a důsledky neplatného skončení pracovního poměru zaměstnavatelem, ke kterému může dojít výpovědí, okamžitým zrušením pracovního poměru nebo zrušením pracovního poměru ve zkušební době.

Diplomová práce se člení na tři hlavní kapitoly, přičemž první kapitola je věnována charakteristice pracovního poměru a pracovněprávního jednání jako právní skutečnosti, kterou se pracovní poměr zakládá, mění nebo ruší. Pracovní poměr, přestože je řazen mezi soukromoprávní vztahy, se v mnohém od typických soukromoprávních vztahů liší. To souvisí s historickým důvodem vzniku samotného pracovního práva, kterým byla ochrana zaměstnance. Ochranná funkce nadále zůstává jednou z nejdůležitějších funkcí pracovního práva a projevuje se rovněž i v oblasti skončení pracovního poměru, v důsledku čehož může rozvazovací pracovněprávní jednání zaměstnavatele trpět vadou.

Druhá kapitola se nejprve obecně zabývá následky vadných právních jednání, neboť v této oblasti došlo vlivem rekodifikace soukromého práva provedené zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, k podstatné změně spočívající v zavedení institutu zdánlivého právního jednání, které je nutné odlišovat od neplatného právního jednání. Tato změna má zásadní význam pro formulaci žaloby, kterou se zaměstnanec brání proti vadnému rozvazovacímu pracovněprávnímu jednání zaměstnavatele. Dále jsou v rámci druhé kapitoly rozebrány konkrétní důvody vedoucí k neplatnosti výpovědi, okamžitého zrušení pracovního poměru a zrušení pracovního poměru ve zkušební době.


[…]

zvláštního postupu upraveného v ust. § 69 a § 72 zákoníku práce. Je však třeba mít na paměti, že následkem vady rozvazovacího pracovněprávního jednání není vždy neplatnost, jak tomu bylo do 31. 12. 2013. Následkem vady totiž může být také zdánlivost. Proto je nutné vadu pracovněprávního jednání vždy správně identifikovat. Skutečnost, zda se jedná o vadu způsobující neplatnost nebo zdánlivost, má vliv na formulaci žalobního petitu. Je-li posouzení vady sporné, jeví se jako vhodné řešení využít eventuálního petitu.

Z ust. § 69 zákoníku práce vyplývá, že v důsledku vadného rozvazovacího pracovněprávního jednání zaměstnavatele mohou nastat v zásadě tři situace.

První situací je, že zaměstnanec vůči rozvazovacímu pracovněprávnímu jednání zaměstnavatele nikterak nevystoupí, a pracovní poměr tak zanikne dle tohoto pracovněprávního jednání, a to přesto že je ztíženo vadou. To, zda si je zaměstnanec vědom svého práva podat žalobu dle ust. § 72 zákoníku práce přitom není významné. Nabízí se tak, zda by v rámci úvah *de lege ferenda* neměla být diskutována také možnost zavedení poučovací povinnosti zaměstnavatele po vzoru ust. § 2286 občanského zákoníku.

Odlíšná situace nastane, pokud zaměstnanec ve dvouměsíční prekluzivní lhůtě podá k věcně a místně příslušnému soudu žalobu na určení neplatnosti skončení pracovního poměru, aniž by projevil zájem na trvání pracovního poměru. V takovém případě nastane právní fikce, že ke skončení pracovního poměru došlo dohodou.

Jestliže zaměstnanec kromě podání žaloby na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru projeví vůči zaměstnavateli zájem na dalším trvání pracovního poměru, nastává třetí z možných situací. Zájem na trvání pracovního poměru může zaměstnanec vyjádřit prostřednictvím písemného oznámení adresovaného zaměstnavateli nebo uplatněním práva na náhradu mzdy nebo platu v rámci žaloby na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru nebo samostatnou žalobou. Dospěje-li soud k závěru, že rozvazovací pracovněprávní jednání je neplatné, trvá pracovní poměr nadále. Navíc pokud

zaměstnavatel po dobu trvání sporu nepřiděloval zaměstnanci práci dle pracovní smlouvy, náleží zaměstnanci náhrada mzdy nebo platu ve výši průměrného výdělku, avšak pouze za tu dobu, po kterou byl připraven, ochoten a schopen práci konat. Podle judikatury Nejvyššího soudu ani sjednání pracovního poměru u jiného zaměstnavatele na dobu neurčitou samo o sobě nemusí svědčit o tom, že zaměstnanec již nadále není připraven, ochoten a schopen práci konat. Tohoto postupu však bývá ze strany zaměstnanců nezdůvodněně zneužíváno, když jejich skutečným zájmem není ani tak trvání pracovního poměru, jako spíše přiznání nároku na náhradu mzdy nebo platu. Soud by tak měl v každém případě pečlivě posuzovat, zda byl zaměstnanec skutečně ochoten práci konat, nebo zda se z jeho strany nejednalo spíše o zneužití práva. Dle ust. § 8 občanského zákoníku pak zjevné zneužití práva nepožívá právní ochrany.

Má-li být zaměstnanci přiznána náhrada mzdy nebo platu za dobu delší než šest měsíců, může soud na návrh zaměstnavatele náhradu mzdy nebo platu za dobu přesahující prvních šest měsíců poměrně snížit. Není však již možné, aby náhrada mzdy nebo platu za tuto dobu nebyla zaměstnanci přiznána vůbec. Z judikatury Nejvyššího soudu plyne, že ke snížení náhrady mzdy nebo platu je možné přistoupit tehdy, pokud zaměstnanec po dobu trvání sporu o neplatnost rozvázání pracovního poměru vykonával výdělečnou činnost alespoň za rovnocenných, ne-li výhodnějších podmínek než u zaměstnavatele, se kterým vede spor o posouzení neplatnosti rozvázání pracovního poměru. Stejně tak lze náhradu mzdy nebo platu snížit také v případě, že zaměstnanec měl příležitost vykonávat výdělečnou činnost alespoň za rovnocenných podmínek, avšak aniž by k tomu měl vážný důvod, se rozhodl tak neučinit. Břemeno tvrzení a břemeno důkazní je ve vztahu k návrhu na snížení náhrady mzdy nebo platu na straně zaměstnavatele. S trváním pracovního poměru je v případech, kdy zaměstnanci byla vyplácena podpora v nezaměstnanosti nebo podpora při rekvalifikaci, spojena povinnost zaměstnance vrátit celou nebo alespoň část takto vyplacené částky. Jelikož krajská pobočka Úřadu práce se o trvání pracovního poměru nemusí vůbec dozvědět, nebude tato povinnost ze strany zaměstnance často splněna.

Právní úprava neplatného skončení pracovního poměru obsažená v ust. § 69 – 72 zákoníku práce tak dle mého názoru poskytuje zaměstnanci dostatečnou možnost bránit se prostřednictvím soudu vůči výpovědi, okamžitému zrušení pracovního poměru nebo zrušení pracovního poměru ve zkušební době, které trpí vadou. Jako problémem se však jeví, že i přes rostoucí počet civilních sporů lze sledovat klesající tendenci v počtu pracovněprávních sporů řešených soudy. Jednou z hlavních příčin je jistě neúměrná délka

soudního řízení. Přitom právě u pracovněprávních sporů hraje čas významnou roli. Jako řešení pro zrychlení řízení, jejichž předmětem jsou pracovněprávní spory, se nabízí zřízení specializovaných pracovních soudů nebo úplné otevření rozhodčích řízení pro veškeré pracovněprávní spory.
