Posudek k diplomové práci

Student/ka: **Jan Kučera**

Název práce: **Neplatné skončení pracovního poměru a související důsledky**

1. Podobnost práce s jinými dokumenty

Z předloženého protokolu o podobnosti závěrečné práce nevyplývá, že by předkládaná práce vykazovala podobnost s jiným zdrojem přesahující 5%.

2. Volba tématu

Autor si zvolil téma, o němž už bylo v prostředí českého pracovního práva mnoho napsáno, jde však o aktuální a relevantní problematiku, která je – mj. i s ohledem na stále ještě „nový“ občanský zákoník – teoreticky náročná.

3. Hodnocení práce

Předloženou práci hodnotím jako kvalitní.

Práce má logickou strukturu a vychází z dostatečného množství pramenů, včetně judikatury.

Jazyková úroveň práce je vysoká, je třeba vyzvihnout nadstandardní stylistické schopnosti autora i zvolenou terminologii. Překlepy a neobratná vyjádření se v práci vyskytují jen zcela výjimečně (např. „*v duchu principu subsidiarity zakotveném*“, str. 9).

Autor prokázal, že se se zkoumanou problematikou seznámil, porozuměl jí a je schopen ji komplexním způsobem odprezentovat čtenáři, který se v práci seznámí jak s teoretickými východisky, tak i s příslušnými instituty zákoníku práce a otázkami spojenými s jejich uplatněním, které jsou pro praxi relevantní. Pozitivně hodnotím odkazy na některé problematické aspekty daných institutů (např. doručování pracovněprávních jednání) i na zvažovanou novelu zákoníku práce.

Spíš jen ojediněle se v práci nacházejí tvrzení a závěry, které nejsou zcela přesné (např. úvahy o důkazním břemenu na str. 28, tvrzení na str. 49, že zaměstnanec může uplatnit nárok na náhradu mzdy již v řízení o určení neplatnosti skončení pracovního poměru).

Autorovi bych tak vytkl pouze deskriptivní charakter práce, v níž se nedozvíme mnoho o názorech autora nebo jeho námětech *de lege ferenda*. Určitým zklamáním je v tomto

směru i závěr, kde autor svým názorům na věc věnuje víceméně jen několik posledních řádků.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení na obhajobě

- 1) Představme si situaci, kdy zaměstnavatel dá zaměstnankyni výpověď pro nadbytečnost z důvodu údajného zrušení její pozice, a zaměstnanec tuto výpověď zpochybní s tím, že ze strany zaměstnavatele jde o účelový krok a pomstu za kritiku ze strany zaměstnance. Která strana ponese důkazní břemeno ohledně jakých skutečností?
- 2) V části 2.2.2 není pojednáno o vadách okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnancem. S jakými vadami takového jednání se můžeme setkat, a jaký je názor autora na judikaturu Nejvyššího soudu vztahující se k této problematice?

5. Doporučení

Bez ohledu na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě, a to s navrženým kvalifikačním stupně výborně až velmi dobře v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 14.9.2017

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.